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KẾ HOẠCH 

Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6 trên địa bàn huyện 
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XVthông 

qua tại Kỳ họp thứ 6 trên địa bàn tỉnh. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Quán triệt đầy đủ, kịp thời 07 Luật và 09 Nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, 

giáo dục pháp luật dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đến cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện, cụ thể: 

 - 07 Luật: Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Quản lý, bảo vệ 

công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước; Luật Viễn thông. 

- 09 Nghị quyết: Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn; Nghị quyết về Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024; Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024; Nghị quyết 

thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ; 

Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định 

chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu; Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc 

triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”; Nghị quyết về tiếp tục thực hiện 

một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết 

Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn; Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc 

hội khóa XV. 

- Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tổ chức đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm và các văn bản có liên quan. 
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b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, người lao động tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành 

các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi nhiệm vụ và tham gia phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

a) Các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến phải linh hoạt, phù hợp 

với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, từng địa bàn; có trọng tâm, trọng 

điểm. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trên trang thông tin điện tử 

PBGDPL gắn với thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL; ứng dụng phần 

mềm...để PBGDPL. Tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, 

PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; đối thoại, giải đáp vướng 

mắc, bất cập từ thực tiễn thi hành pháp luật.  

b) Quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan 

Nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội 

đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản mới ban hành; tăng cường 

kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao.  

c) Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện; vai trò, trách 

nhiệm của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, cơ quan thường trực của Hội 

đồng; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp 

và địa phương.   

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức phổ biến: 07 Luật và 09 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa 

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo 

dục pháp luật dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 15/CT-

UBND đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên 

địa bàn huyện. 

a) Chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối 

hợp PBGDPL huyện).   

b) Phối hợp thực hiện: Lãnh đạo các Phòng, Ban, ngành cấp huyện (là Ủy 

viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện); Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các 

cơ quan, đơn vị liên quan.  

c) Thời gian thực hiện: Quý I và Quý II năm 2024. 

d) Báo cáo viên pháp luật cấp huyện triển khai ở cấp huyện; đối với việc 

triển khai ở cấp xã thì tuyên truyền viên pháp luật thực hiện hoặc Báo cáo viên 

pháp luật cấp huyện khi địa phương có nhu cầu mời triển khai. 

2. Biên soạn tài liệu đăng trên Trang thông tin điện tử phục vụ công tác 

tuyên truyền, phổ biến và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ. 

a) Chủ trì thực hiện: Các Phòng, Ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, 

thị trấn; các cơ quan, đơn vị cấp huyện (theo chức năng quản lý Nhà nước). 

b) Phối hợp: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; các đơn vị liên quan. 



3 
 

 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

3. Các cấp, các ngành và địa phương: Thực hiện đồng bộ công tác tuyên 

truyền, PBGDPL trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ 

chức phổ biến, thông tin các nội dung mới của Luật và Nghị quyết bằng hình 

thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, nhất là đồng 

bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn; gắn với việc lồng ghép triển khai Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách; Đề án “Tổ chức 

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn huyện theo Kế 

hoạch 304/KH-UBND ngày 12/9/2022 Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức 

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luậtgiai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn huyện Ninh Sơn, và 

triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của UBND tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, ban, ngành cấp huyện, các đơn vị sự 

nghiệp thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế 

hoạch triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình bảo đảm kịp thời, hiệu quả.  

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thanh huyện chủ trì, phối hợp tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến về 

nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới trong các văn bản Luật, Nghị quyết và 

triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của UBND tỉnh; tăng cường 

thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên nội dung 

cơ bản của các văn bản Luật, Nghị quyết mới trên chuyên trang, chuyên mục 

của đài truyền thanh để mọi người biết thực hiện. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trong chỉ đạo, hướng dẫn các nhà 

trường, cơ sở giáo dục trực thuộc rà soát, chỉnh lý nội dung, chương trình, biên 

soạn sách giáo khoa, giáo trình, tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học trong 

các nhà trường, bảo đảm phù hợp với các quy định pháp luật mới.    

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện, Hội Luật gia, các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn 

huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn 

bản Luật, Nghị quyết mới có liên quan và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, 

giáo dục pháp luật dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 

15/CT-UBND cho toàn thể hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; vận động đoàn viên, hội viên và 
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Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật. 

5. Đề nghị Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Tòa án nhân dân 

huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Chi 

cục thuế khu vực Ninh Sơn – Bác Ái và các tổ chức Trung ương đóng trên địa 

bàn huyện tổ chức phổ biến, giới thiệu nội dung của các văn bản Luật, Nghị 

quyết mới có liên quan và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp 

luật dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 15/CT-UBND 

trong cơ quan, đơn vị mình quản lý. 

6. Giao Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

nội dung Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở 

Tư pháp theo quy định. 

Quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để 

hướng dẫn, triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                      
- Hội đồng PBGDPL (Sở Tư pháp);       (để b/c) 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;                                                                                      
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị-xã hội huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

- Hội Luật gia; 

- Công an huyện; Viện KSND huyện, TAND huyện; 

- Các doanh nghiệp Nhà nước huyện;  

- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh huyện;   

- Chi cục THADS huyện, Chi cục thuế KV NS-BA;                                                                                

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPUB: LĐ; CV; 

- Lưu: VT.   QTĐT.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Lê Ngọc Anh 
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